
  
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
     Amtliche Mitteilung 15/2009 

 
Dritte Satzung zur 
Änderung der Wahlordnung 
für die Wahlen zu den Fachschaftsräten 
der Fachhochschule Köln 
 
 
vom 19. Juni 2009 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 

 Herausgegeben am 2. Juli 2009 



Dritte Satzung  
zur Änderung  der  

Wahlordnung für die Wahlen zu den Fachschaftsräten   
der Fachhochschule Köln 

 
vom  

 
19. Juni 2009 

 
 
Aufgrund des § 56 Abs. 1 des Gesetzes über die Hochschulen im Lande Nordrhein-Westfalen 
(Hochschulgesetz - HG) vom 31. Oktober 2006 (GV. NRW S. 474), zuletzt geändert durch 
Hochschulzulassungsreformgesetz vom 18. November 2008 (GV. NRW. S. 710), sowie der Verordnung über 
die Grundsätze des Wahlverfahrens und der Verwaltungshilfe für die Wahl der Studierendenparlamente, 
Fachschaftsvertretungen und der Fachschaftsräte an den Wissenschaftlichen Hochschulen und 
Fachhochschulen des Landes Nordrhein-Westfalen vom 26. Januar 1980 (GV.NRW.S.96) und des § 36 Abs. 
11 der Satzung der Studierendenschaft der Fachhochschule Köln vom 30. Januar 2008 (Amtliche 
Mitteilung 10/2008) hat die Studierendenschaft der Fachhochschule Köln folgende Satzung erlassen: 
  

Artikel I 
 
Die Wahlordnung für die Wahlen zu den Fachschaftsräten der Fachhochschule Köln vom 04. Oktober 2006 
(Amtliche Mitteilung 25/2006), zuletzt geändert durch Satzung vom 15. September 2008 (Amtliche 
Mitteilung 41/2008) wird wie folgt geändert: 
 
Der Anhang  wird durch den anliegenden Anhang ersetzt.  

 
Artikel II 

 
Diese Satzung tritt am Tage nach ihrer Verkündung in Kraft. Sie wird in den amtlichen Mitteilungen der 
Fachhochschule Köln veröffentlicht. 

 
Ausgefertigt und genehmigt  aufgrund des Beschlusses des Studierendenparlaments vom 7. April 2009 
und nach rechtlicher Überprüfung durch das Präsidium vom 03. Juni 2009. 

 
Köln, den 19. Juni 2009       
 
Der Präsident des Studierendenparlaments Der Präsident 

der Fachhochschule Köln      der Fachhochschule Köln 
  

 
 

(Thorsten Weber) (Prof. Dr. phil. J. Metzner) 



Anhang zur Wahlordnung für die Wahlen zu den Fachschaftsräten

Studiengänge an der FH
Studiengang Vertiefung Bezeichnung Abschluß Zugordnete Fachschaften

Fakultät 01 – Fakultät für Angewandte Sozialwissenschaften
alle Studiengänge Angewandte Sozialwissenschaften (ASW)

Fakultät 02 – Fakultät für Kulturwissenschaften
DSG BDS Design BA Design (DS)
DSG DSG Design Diplom Design
DSG MDS Design MA Design
DSN DSB Design BA Design
DSN DSM Design MA Design
VIS VIS Visuelle Kommunikation Design
RES GEM Gemälde, Skulpturen Diplom Restaurierung und Konservierung (RUK)
RES GLK Glas, Keramik Restaurierung und Konservierung
RES HOL Holz, Möbel Diplom Restaurierung und Konservierung
RES SGB Schriftgut, Grafik Diplom Restaurierung und Konservierung
RES STE Stein, Wandmalerei Diplom Restaurierung und Konservierung
RES TEX Textil, Leder Diplom Restaurierung und Konservierung
RUK GPZ Gemälde, polychr. Holzskul. Restaurierung und Konservierung
RUK HWM Obj. a. Holz, Werkst. D. Mod. Restaurierung und Konservierung
RUK RUB Restaurierung und Konservierung von Kunst- und Kulturgut BA Restaurierung und Konservierung
RUK RUM Restaurierung und Konservierung von Kunst- und Kulturgut MA Restaurierung und Konservierung
RUK SGB Schriftgut, Grafik Restaurierung und Konservierung
RUK TAF Text, archä. Faser Restaurierung und Konservierung
RUK WOS Wandm: u. Arch, Obj. A. Stein Restaurierung und Konservierung

Seite 1 von 5



Anhang zur Wahlordnung für die Wahlen zu den Fachschaftsräten

Studiengänge an der FH
Studiengang Vertiefung Bezeichnung Abschluß Zugordnete Fachschaften

Fakultät 03 – Fakultät für Informations- und Kommunikationswissenschaften
BBW BBW Bibliothekswesen Diplom Informationswissenschaft (IW)
BIB BIB Öffentliches Bibliotheks- und Informationswesen Informationswissenschaft
BIF MBI Bibliotheks- und Informationswissenschaft (MA) MA Informationswissenschaft
BWN BWB Bibliothekswesen BA Informationswissenschaft
GWB GWB Gehobener Dienst an wissenschaftl. BD Informationswissenschaft
GWB GWD Gehobener Dienst an wissenschaftl. BD Informationswissenschaft
INW INB Informationswirtschaft BA Informationswissenschaft
IWI IWI Informationswirtschaft Diplom Informationswissenschaft
LIS LIM Library and Information Science BA Informationswissenschaft
OLR BOR Online-Redakteur BA Informationswissenschaft
DUE DEF Dolmetschen/Übersetzen Diplom Sprachen (SPR)
DUE DEN Dolmetschen/Übersetzen Sprachen
DUE DES Dolmetschen/Übersetzen Diplom Sprachen
DUE DFE Dolmetschen/Übersetzen Diplom Sprachen
DUE DFR Dolmetschen/Übersetzen Sprachen
DUE DFS Dolmetschen/Übersetzen Diplom Sprachen
DUE EFG Dolmetschen/Übersetzen Diplom Sprachen
DUE ESG Dolmetschen/Übersetzen Diplom Sprachen
DUE FEG Dolmetschen/Übersetzen Diplom Sprachen
DUE FSG Dolmetschen/Übersetzen Diplom Sprachen
DUE UEF Dolmetschen/Übersetzen Diplom Sprachen
DUE UEN Dolmetschen/Übersetzen Sprachen
DUE UES Dolmetschen/Übersetzen Diplom Sprachen
DUE UFE Dolmetschen/Übersetzen Diplom Sprachen
DUE UFR Dolmetschen/Übersetzen Sprachen
DUE UFS Dolmetschen/Übersetzen Diplom Sprachen
ESP 1BK Eurostudiengang „Angewandte Sprachen“ Sprachen
ESP 2NA Eurostudiengang „Angewandte Sprachen“ Sprachen
ESP 3NE Eurostudiengang „Angewandte Sprachen“ Sprachen
ESP 3VA Eurostudiengang „Angewandte Sprachen“ Sprachen
ESP 4EK Eurostudiengang „Angewandte Sprachen“ Sprachen
FUB MFU Fachübersetzen MA Sprachen
IMA MMA International Management und interkulturelle Kommunikation MA Sprachen
KFD MKD Konferenzdolmetschen MA Sprachen
MSK EFB Mehrsprachige Kommunikation BA Sprachen
MSK ESB Mehrsprachige Kommunikation BA Sprachen
MSK FEB Mehrsprachige Kommunikation BA Sprachen
MSK FSB Mehrsprachige Kommunikation BA Sprachen
MSK SEB Mehrsprachige Kommunikation BA Sprachen
MSK SFB Mehrsprachige Kommunikation BA Sprachen
SUW BBK Sprachen und Wirtschaft BA Sprachen
SUW BEK Sprachen und Wirtschaft BA Sprachen
SUW BNA Sprachen und Wirtschaft BA Sprachen
SUW BNE Sprachen und Wirtschaft BA Sprachen
SUW BNF Sprachen und Wirtschaft Sprachen
SUW BNS Sprachen und Wirtschaft Sprachen
SUW BVA Sprachen und Wirtschaft BA Sprachen
SUW BVE Sprachen und Wirtschaft BA Sprachen
TUS MTS Terminologie und Sprachtechnologie MA Sprachen

Seite 2 von 5



Anhang zur Wahlordnung für die Wahlen zu den Fachschaftsräten

Studiengänge an der FH
Studiengang Vertiefung Bezeichnung Abschluß Zugordnete Fachschaften

Fakultät 04 – Fakultät für Wirtschaftswissenschaften
BAF BAB Banking and Finance Wirtschaft (WI)
BFI BFI Banking and Finance Diplom Wirtschaft
BWL BLB Betriebswirtschaftslehre BA Wirtschaft
BWL BWM Betriebswirtschaftslehre MA Wirtschaft
BWR BWR Betriebswirtschaftslehre Diplom Wirtschaft
IBB IBB International Buisness BA Wirtschaft
IBB IBM International Buisness MA Wirtschaft
KRE KRE Kreditwirtschaft Wirtschaft
MOU MOM Marktorientierte Unternehmenführung Wirtschaft
MUM MUM Medienrecht u. Medienwirtschaft Wirtschaft
WEI WEI Weiterbildendes Studium Wirtschaft für Ingenieure Wirtschaft
WIR WIR Wirtschaft Wirtschaft
WRE WRE Wirtschaftsrecht Diplom Wirtschaft
WSR WSB Wirtschaftsrecht BA Wirtschaft
WSR WSM Wirtschaftsrecht MA Wirtschaft
VAB VAB Dualer Studiengang Versicherungswesen BA Versicherungswesen (VW)
VSB VAB Versicherungswesen BA Versicherungswesen
VSB VSB Versicherungswesen BA Versicherungswesen
VSI VSI Versicherungsingenieurwesen Versicherungswesen
VSM VSM Versicherungswesen MA Versicherungswesen
VSW VSA Versicherungswesen ausb. Diplom Versicherungswesen
VSW VSW Versicherungswesen Diplom Versicherungswesen

Fakultät 05 – Fakultät für Architektur
ARC ARG Architektur Diplom Architektur (AR)
ARC BDP Architektur Diplom Architektur
ARC EUK Architektur Diplom Architektur
ARC HOB Architektur Architektur
ARC HOC Architektur Architektur
ARC ODB Architektur Diplom Architektur
ARC ROG Architektur Diplom Architektur
ARC STB Architektur Diplom Architektur
ARC SUR Architektur Diplom Architektur
ARH BAC Architektur BA Architektur
ARM COA Architektur MA Architektur
ARM DEP Architektur MA Architektur
ARM ENB Architektur MA Architektur
ARM PUI Architektur MA Architektur
AUS AUS Austellungen und Freizeitanlagen Zusatzstudium Diplom Architektur
BDM BDM Baudenkmalpflege Diplom Architektur
STA STM Städtebau NRW MA Architektur
IWR IWR Technologie in den Tropen MA Tropentechnologie (TT)
TRO MTR Technologie in den Tropen MA Tropentechnologie
TRO TRO Technologie in den Tropen Tropentechnologie
TUR MTR Technologie- & Ressourcenmanagement in den Tropen MA Tropentechnologie

Fakultät 06 – Fakultät für Bauingenieurwesen und Umwelttechnik
alle Studiengänge Bauingenieurwesen (BI)

Seite 3 von 5



Anhang zur Wahlordnung für die Wahlen zu den Fachschaftsräten

Studiengänge an der FH
Studiengang Vertiefung Bezeichnung Abschluß Zugordnete Fachschaften

Fakultät 07 – Fakultät für Informations-, Medien- und Elektrotechnik
CCE CCM Communication Engineering MA Elektrotechnik (ET)
EEG ATB Elektrotechnik (Automatisierung) BA Elektrotechnik
EEG EEB Elektrotechnik BA Elektrotechnik
EEG EEM Elektrotechnik MA Elektrotechnik
EEG ETB Elektrotechnik (Elektr. Energietechnik) BA Elektrotechnik
EEG OTB Elektrotechnik (Optische Technologien) BA Elektrotechnik
EEM ATM Elektrotechnik Elektrotechnik
EEM ETM Elektrotechnik Elektrotechnik
EEM OTM Elektrotechnik Elektrotechnik
ELT AIG Elektrotechnik Elektrotechnik
ELT AUE Elektrotechnik Elektrotechnik
ELT AUT Elektrotechnik Elektrotechnik
ELT BET Elektrotechnik BA Elektrotechnik
ELT ELE Elektrotechnik Elektrotechnik
ELT ELL Elektrotechnik Elektrotechnik
ELT IEK Elektrotechnik Elektrotechnik
ELT IEL Elektrotechnik Elektrotechnik
ELT INE Elektrotechnik Elektrotechnik
ELT KMT Grundstudium Elektrotechnik Elektrotechnik
ELT MET Elektrotechnik MA Elektrotechnik
ELT OPT Optische Technologien Elektrotechnik
IEN BIE Information Engineering BA Elektrotechnik
IEN MIE Information Engineering MA Elektrotechnik
KKT KKB Kommunikationstechnik BA Elektrotechnik
NLT AUN Elektrotechnik/Nachrichtentechnik Elektrotechnik
NLT BIE Elektrotechnik/Nachrichtentechnik BA Elektrotechnik
NLT INF Elektrotechnik/Nachrichtentechnik Elektrotechnik
NLT KMT Elektrotechnik/Nachrichtentechnik Elektrotechnik
NLT MIE Elektrotechnik/Nachrichtentechnik MA Elektrotechnik
NLT NAT Elektrotechnik/Nachrichtentechnik Elektrotechnik
TIN BTI Information Engineering BA Elektrotechnik
TIN MTI Information Engineering MA Elektrotechnik
FBM FBG Medientechnik BA Photoingenieurwesen (IMP)
FBM FBM Medientechnik BA Photoingenieurwesen
FBM FBP Medientechnik BA Photoingenieurwesen
FMM FMM Medien- und Bildtechnologie MA Photoingenieurwesen
FMM FMM Medien- und Bildtechnologie BA Photoingenieurwesen
FOT FOG Fotoingenieurwesen Photoingenieurwesen
FOT FOT Fotoingenieurwesen Photoingenieurwesen
FOT IDB Fotoingenieurwesen Photoingenieurwesen
FOT MED Fotoingenieurwesen Photoingenieurwesen
FOT PHO Fotoingenieurwesen Photoingenieurwesen
FUM FOG Fotoingenieurwesen und Medientechnik Photoingenieurwesen
FUM IDB Fotoingenieurwesen und Medientechnik Photoingenieurwesen
FUM MED Fotoingenieurwesen und Medientechnik Photoingenieurwesen
FUM PHO Fotoingenieurwesen und Medientechnik Photoingenieurwesen

Seite 4 von 5



Anhang zur Wahlordnung für die Wahlen zu den Fachschaftsräten

Studiengänge an der FH
Studiengang Vertiefung Bezeichnung Abschluß Zugordnete Fachschaften

Fakultät 08 – Fakultät für Fahrzeugsysteme und Produktion
AEP AEM Automotive Engineering MA Fahrzeugtechnik (FT)
FZB FZB Fahrzeugtechnik BA Fahrzeugtechnik
FZT FZT Fahrzeugtechnik Diplom Fahrzeugtechnik
FZV FZV Verbundstudiengang Fahrzeugtechnik Fahrzeugtechnik
MEC MME Mechatronics MA Fahrzeugtechnik
PRO FET Produktionstechnik Diplom Produktionstechnik (PT)
PRO POT Produktionstechnik Diplom Produktionstechnik
PRO PRG Produktionstechnik Diplom Produktionstechnik
PRO PRM Produktionstechnik Produktionstechnik
PRO PRO Produktionstechnik Diplom Produktionstechnik
PUL PUB Produktion und Logistik BA Produktionstechnik

Fakultät 09 – Fakultät für Anlagen, Energie- und Maschinensysteme
AVT ANT Allgemeine Verfahrenstechnik Anlagen- und Verfahrenstechnik/Rescue 

Engingeering (AV/RE)
AVT AVG Allgemeine Verfahrenstechnik AV/RE
AVT AVT Allgemeine Verfahrenstechnik Diplom AV/RE
AVT BAV Allgemeine Verfahrenstechnik BA AV/RE
AVT MAV Allgemeine Verfahrenstechnik MA AV/RE
AVT PIU Allgemeine Verfahrenstechnik AV/RE
AVT PZT Allgemeine Verfahrenstechnik AV/RE
RSC BRS Rescue Engineering BA AV/RE
RSC MRS Rescue Engineering MA AV/RE
VUV AVM Verfahrens-/Versorgungstechnik MA AV/RE
VUV VUB Verfahrens-/Versorgungstechnik BA AV/RE
VVT AVB Verfahrens- und Versorgungstechnik BA AV/RE
MAB LMT Maschinenbau Diplom Landmaschinentechnik (LT)
MAB RBL Maschinenbau Diplom Landmaschinentechnik
MAB RES Maschinenbau Diplom Landmaschinentechnik
MAS LAN Maschinenbau (Landmaschinentechnik) Landmaschinentechnik
MAS REG Maschinenbau (Regenerative Energien) Landmaschinentechnik
MAB FER Maschinenbau (Fertigungstechnik) Konstruktionstechnik (KT)
MAB FZT Maschinenbau (Fahrzeugtechnik) Konstruktionstechnik
MAB KNT Maschinenbau Konstruktionstechnik
MAB KON Maschinenbau Diplom Konstruktionstechnik
MAS BMA Maschinenbau BA Konstruktionstechnik
MAS KOS Maschinenbau (Konstruktionstechnik) Konstruktionstechnik
MAS MAM Maschinenbau Konstruktionstechnik
VSO TGA Versorgungs- und Entsorgungstechnik Diplom Technische Gebäudeausrüstung (TGA)
VVT TGB Verfahrens- und Versorgungstechnik BA Technische Gebäudeausrüstung
VSO TGM Versorgungs- und Entsorgungstechnik MA Technische Gebäudeausrüstung
VUV TGM Verfahrens- und Versorgungstechnik Technische Gebäudeausrüstung

Fakultät 10 – Fakultät für Informatik und Ingenieurwissenschaften
alle Studiengänge Informatik und Ingenieurswissenschaften (INF)

Lehrgebiet Deutsch
1LD 1LD Lehrgebiet Deutsch I Sprachliche Eignungsprüfung Lehrgebiet Deutsch (LD)
2/3 2/3 Lehrgebiet Deutsch II/III Sprachliche Eignungsprüfung Lehrgebiet Deutsch
4/5 4/5 Sonderkurs Deutsch Sprachliche Eignungsprüfung Lehrgebiet Deutsch

Studienkolleg
STK STK Studienkolleg Feststellungsprüfung keine Fachschaft

Franchisestudiengang
FIL IFS Internationale Filmschule Köln BA keine Fachschaft

Franchisestudiengang
IBU FOM Franchisstudiengang mit Fachhochschule für Ökonomie und Management keine Fachschaft

Seite 5 von 5


	Änderung WO FSR 3.pdf
	WO FSR - Anhang - Beschlussfassung 2009-04-07.pdf
	Tabelle1





